

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

ED-3041

B.A. B.Ed/B.Sc. B.Ed. (IIIrd Year) Examination, 2022

GENDER, SCHOOL AND SOCIETY

Paper - CC-6

Time : 3 Hours]

[*Maximum Marks : 60*

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 4 × 5 = 20)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **4** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 4 × 5 = 20)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

Section-C

(Marks : 8 × 3 = 24)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 8 × 3 = 24)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

BR-1188

(1)

ED-3041 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain the characteristics of Stereotyping.
रूढ़िवादिता के लक्षण बताइए।
- (ii) Define the Patriarchy.
पितृसत्ता को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Explain the role of woman in Developing Countries.
विकासशील देशों में महिला की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- (iv) What do you mean by Hidden Curriculum ?
छुपे पाठ्यक्रम से क्या तात्पर्य है ?
- (v) Write short note on Right to Education, 2009.
शिक्षा का अधिकार, 2009 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (vi) Explain the role of Religion in Gender Education.
जेण्डर शिक्षा में धर्म की भूमिका बताइए।
- (vii) Write the concept of Third Gender.
तृतीय लिंग की अवधारणा लिखिए।
- (viii) Explain the role of text-books in Gender Education.
जेण्डर शिक्षा में पाठ्यपुस्तकों की भूमिका बताइए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What do you mean by Sex and Gender ? Explain the difference between Sex and Gender.
लिंग और जेण्डर से क्या अभिप्राय है ? लिंग व जेण्डर में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

What do you mean by Gender Equality ?

लैंगिक समानता का क्या अर्थ है ?

3. Write short note on feminization of Teaching Profession.

शिक्षा व्यवसाय के स्त्रीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Write the role of Gender in Structure.

सामाजिक संरचना में जेण्डर की भूमिका लिखिए।

4. Describe the role of school to Develop Gender Equality.

लिंग समतुल्यता विकसित करने में विद्यालय की भूमिका बताइए।

Or

(अथवा)

Describe the various factors affecting Girl Child Education.

बालिका शिक्षा को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।

5. Write short note on Gender Education and Family.

लैंगिक शिक्षा और परिवार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe the role of Teacher in Gender Equality.

लैंगिक समानता में शिक्षक की भूमिका बताइए।

6. What is Social Harassment ? Write your views about it.

सामाजिक दुर्व्यवहार क्या है ? इसके विषय में अपने विचार लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe about the Sexual Harassment in Family.

परिवार में लैंगिक उत्पीड़न की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. "Gender inequality is the greatest problem of contemporary society." Do you agree with this statement ? Justify your answer with appropriate examples.

“लैंगिक असमानता तात्कालिक समाज की सबसे बड़ी समस्या है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

8. Discuss the historical background (Ancient and Medieval) of girls education explain current situation too.

बालिका शिक्षा की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि (प्राचीन व मध्यकाल) व वर्तमान स्थिति की विवेचना कीजिए।

9. Write an essay on role of School, Teacher and Culture for Gender Equality.

जेण्डर समानता के लिए विद्यालय, शिक्षक और संस्कृति की भूमिका पर निबन्ध लिखिए।

10. Give detailed analysis of factors that shape gender role in developing curriculum after independence in India.

स्वतंत्रता के पश्चात् भारत में पाठ्यक्रम निर्धारण में लिंग की भूमिका को आकार देने वाले कारकों का विस्तृत विश्लेषण कीजिए।

11. Describe the Pre-conception Diagnosis Technology Act, 1994.

गर्भधारण-पूर्व निदान तकनीक अधिनियम, 1994 की व्याख्या कीजिए।